San Juan del Norte y el Castillo, al Este con él Mar caribe y al Oeste con los municipios de Nueva 

Guinea y el Rama, este cuenta con una extensión territorial de 4,774.75 Km² y se encuentra ubicado 

entre las coordenadas 12° 0′ 47″ de latitud Norte y 83° 45′ 55″ de longitud Oeste.  

BICU cuenta con una extensión territorial de 18,720 m2 (Dieciocho mil setecientos veinte metros 

cuadrados), actualmente dispone de cinco áreas del conocimiento, en las cuales se ofrecen 26 

carreras universitarias (Plazaola-Morice et al., 2022). Sus instalaciones comprenden aulas de clase, 

laboratorios de química y microbiología, áreas administrativas, auditorios, un Call Center y una